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!!!!!خدایا
دست ما رابگیر 

 ما در تاریکی غریب
چراغی

........افروخته ایم 



چرا باید 

اظهارنامه 
بدهیم؟



  (1394/04/31 اصلاحیه)95 ماده
 را مورد حسب مدارک و اسناد يا و دفاتر موظفند فصل اين موضوع مشاغل صاحبان

 دفاتر ظیمتن به مربوط ضوابط و اصول جمله از مربوط ضوابط و اصول رعايت با که
 یصتشخ براي گردد مي تنظیم تجار خصوص در تجارت قانون موضوع تجاري
 متنظی آنها اساس بر را خود مالیاتي اظهارنامه و نگهداري مالیات، مشمول درآمد
.کنند

چرا باید اظهارنامه بدهیم؟



 ، ها هزينه ، درآمدها اظهار منظور به که است فرمي مالیاتي اظهارنامه
 ات،مالی مالیات، مشمول درآمد ها، معافیت سرمايه، ، ها بدهي ، ها دارايي

 که وردم حسب مکاني و هويتي طلاعاتا همچنین و مالیاتي بخشودگي
 هاي مالیات قانون موضوع حقوقي اشخاص و مشاغل صاحبان براي

 هايي مونهن مذکورمطابق اشخاص فعالیت حجم و نوع حسب بر مستقیم،
.شود مي اعلام و تهیه سازمان، توسط که

تعریف اظهارنامه مالیاتی عملکرد



السهربرايراخودمالیاتياظهارنامهاندمکلفنامهآيیناينموضوعموديان
کترونیکیالبصورتقانونيمقررموعددر(مشارکتياانفراديبصورت)مالیاتي

درتواندمیسازمان.نمايندتسلیمسازمانالکترونیکیهایدرگاهطریقاز
.ذيردبپراالکترونیکیغیراظهارنامهتسلیمبداندمقتضيکهمواردي

.باشدميپذيرشموردقانون 178مادهاجرايدراظهارنامهتسلیم
(ارايه رسید پستي)

تعریف اظهارنامه مالیاتی عملکرد



بهباشندمييمالیاتاظهارنامهتسلیمبهمکلفکهقانوناينموضوعحقیقياشخاصمالیاتمشمولدرآمد
گرفتهقرارپذيرشموردوشدهارائهوتنظیممربوطمقرراترعايتباکهمؤديمالیاتياظهارنامهاستناد
رسیدگيبدونرادريافتيمالیاتيهاياظهارنامهتواندميکشورمالیاتيامورسازمان.بودخواهدباشد،
برابروانتخابنمونهطوربهياوشدهتعیینهايشاخصومعیارهااساسبرراآنهاازتعداديوقبول

.دهدقراررسیدگيموردمقررات
سازمان،کندخـودداريتمقررابامطابقوقانونيمهلتدرمالیاتياظهارنامهارائهازمؤديدرصورتیکه

کسبقتصاديااطلاعاتوفعالیتبراساسبرآورديمالیاتياظهارنامهتهیهبهنسبتکشورمالیاتيامور
.کندميداماقمالیاتتشخیصبرگموجببهمتعلقمالیاتمطالبهومالیاتيجامعطرحازمؤديانشده

ارائهبهتنسبمالیات،تشخیصبرگابلاغتاريخازروزسيمدتظرفچنانچهمؤدياعتراضدرصورت
سیدگيرموردقانوناينمقرراتطبقمؤدياعتراضکند،اقداممربوطمقرراتمطابقمالیاتياظهارنامه

موعدردمالیاتياظهارنامهتسلیمعدممجازات هاياعمالوهاجريمهتعلقازمانعحکماينگیرد،ميقرار
.نیست قانونيمقرر
.استجاريمادهايناجرايدرقانوناين(239)مادهتبصرهموضوعحکم

.

( 1394/04/31 اصلاحیه)قانون مالیاتهای مستقیم  96ماده 



ميیاتيمالاظهارنامهتسلیمبهمکلفکهقانوناينموضوعحقیقياشخاصمالیاتمشمولدرآمد
پذيرشموردوهشدارائهوتنظیممربوطمقرراترعايتباکهمؤديمالیاتياظهارنامهاستنادبهباشند
مالیاتیایهاظهارنامهتواندمیکشورمالیاتیامورسازمان.بودخواهدباشد،گرفتهقرار

هایاخصشومعیارهااساسبرراآنهاازتعدادیوقبولرسیدگیبدونرادریافتی
.دهدرارقرسیدگیموردمقرراتبرابروانتخابنمونهطوربهیاوشدهتعیین

ند،کخـودداريمقرراتبامطابقوقانونيمهلتدرمالیاتياظهارنامهارائهازمؤديدرصورتیکه
اطلاعاتوفعالیتبراساسبرآورديمالیاتياظهارنامهتهیهبهنسبتکشورمالیاتيامورسازمان
تشخیصبرگموجببهمتعلقمالیاتمطالبهومالیاتيجامعطرحازمؤديانشدهکسباقتصادي
برگابلاغتاريخازروزسيمدتظرفچنانچهمؤدياعتراضدرصورت.کندمياقداممالیات

طبقمؤديراضاعتکند،اقداممربوطمقرراتمطابقمالیاتياظهارنامهارائهبهنسبتمالیات،تشخیص
اعمالوهاجريمهتعلقازمانعحکماينگیرد،ميقراررسیدگيموردقانوناينمقررات

.یستن قانونيمقررموعددرمالیاتياظهارنامهتسلیمعدممجازات هاي
.استجاريمادهايناجرايدرقانوناين(239)مادهتبصرهموضوع

( 1394/04/31 اصلاحیه)قانون مالیاتهای مستقیم  97ماده 



 و رراتمق و قوانین اساس بر مالیاتي اظهارنامه تنظیم به منوط مالیات مشمول درآمد پذيرش1)
 با منطبق و مقرر موعد در و م م ق 95 ماده با منطبق و هزينه و درآمد کامل درج و امر واقعیت
.است ريسک موتور پارامتر و معیار

 پايگاه قازطري موديان نشده ابراز درآمد شناسايي و اقتصادي فعالیت کامل درج عدم صورت در2)
 از آمددر تعیین ريسک پر موديان لیست در قراردادن ضمن اظهارنامه مبالغ با اطلاعاتي هاي
شد خواهد انجام حسابرسي طريق از واقعي مالیات مشمول درآمد طريق

 خواهد مدارک و اسناد اساس بر موديان زيان و سود تعیین الراس علي ضريب حذف به توجه با3)
 درآمد قطعا   دباش نشده ارائه قبول قابل هزينه مدارک و اسناد موديان صورتیکه در بنابراين بود

است قبل هاي سال مبالغ از فراتر بسیار مالیات مشمول
 م م ق 192 ماده جرايم مورد حسب و قانوني معافیتهاي کلیه محرومیت موجب اظهارنامه تسلیم عدم(4

 عاتاطلا و فعالیت اساس بر برآوردي اظهارنامه موديان اين براي است مکلف سازمان میگرددو
.نمايد ار متعلقه مالیات و جرايم مطالبه و صادر تشخیص برگ موجب به شده کسب اقتصادي

( 1394/04/31 اصلاحیه)قانون مالیاتهای مستقیم  97بخشنامه مرتبط با ماده 



م.م.ق 156 ماده
 بعمن هر درآمد مورد در را درآمد بر مالیات موديان اظهارنامه است مکلف مالیاتي امور اداره
 مقرر لتمه انقضاي تاريخ از سال يک ظرف حداکثر است شده تسلیم موعدقانوني در که

 شخیصت برگ مذکور مدت ظرف که صورتي در . نمايد رسیدگي اظهارنامه تسلیم براي
 درآمد یصتشخ برگ فوق الذکر سال يک انقضاي از پس ماه سه تا يا و ننمايد صادر درآمد
 طعيق از پس هرگاه . مي شود تلقي قطعي مودي اظهارنامه نکند ابلاغ مودي به را مذکور
 به که ناي از اعم تشخیص برگ ابلاغ صدور و رسیدگي از بعد يا مالیاتي اظهارنامه شدن

 شده اي تمانک انتفاعي فعالیت هاي يا درآمد مودي شود معلوم باشد نرسیده يا رسیده قطعیت
  بارعايت عالیت هاف آن بردرآمد مالیات فقط باشد نشده مطالبه نیز آن به متعلق مالیات و داشته
.. . بود خواهد مطالبه قابل قانون اين (157) ماده

م.م.ق 157 ماده                                             
 خودداري درآمد منبع اظهارنامه تسلیم از مقرر موعد در که بردرآمد مالیات موديان به نسبت

 پرداخت سررسید در اظهارنامه تسلیم به مکلف قانون اين مقررات طبق اصولا يا نموده اند
 پس و ي باشدم مالیات پرداخت سررسید تاريخ از سال پنج مالیاتي زمان مرور نیستند مالیات

  ، بود نخواهد مطالبه قابل متعلق مالیات مذکور سال پنج گذشتن از

چرا باید اظهارنامه بدهیم؟



 معافیت هرگونه از برخورداري شرط م م ق132 ماده ت بند طبق -4
 رمناطقساي و آزاد مناطق در فعال يوحقوق حقیقي اشخاص براي مالیاتي
 رنامهاظها .است قانوني مقرر موقع در مالیاتي اظهارنامه تسلیم کشور
 نمونه طبق زيان و سود حساب و ترازنامه شامل حقوقي اشخاص مالیاتي
شود مي تهیه مالیاتي امور سازمان توسط که است هاي
.باشد ميعملکرد اظهارنامه ارائه هم مالیاتي صفر نرخ از استفاده شرط -5

عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب



استثنايبه»(139)،(134)،(133)مواددرمذکورمعافیت هاي(1394/04/31 اصلاحیه
به عنوان(مکرر143)مادهذيل(1)تبصرهو(143)،(142)،«آن(ز)و(ب)،(الف)بندهاي
.شودميمنظورصفرنرخبهمالیات
درقانوناين(95)مادهموضوعمدارکواسنادياودفاتر،مالیاتياظهارنامهارائه-1تبصره
(ح)بندردمودرجزبهمي نمايداعلامکشورمالیاتيامورسازمانکهترتیبيبهمقررموعد
زابخشيتنظیمقانونبهموادبرخيالحاققانون(85)مادهمطابقکهقانوناين(139)ماده

وصفرنرخازبرخورداريشرطشودميعمل 1393/12/04مصوب(2)دولتماليمقررات
صورتردوباشدميقوانینسايروقانونايندرمندرجمالیاتيمشوقيامعافیتهرگونه
نايضوابطواحکاممطابقمؤدي،مذکورمدارکواسنادياودفاتراظهارنامه،ارائهعدم
.مي شودقانونايندرمقررمجازاتوجريمهمالیات،مشمولقانون

 م.م.ق مکرر 146 ماده



حسابرسي ترتیبات :نهم فصل
 وجود مودی اظهارنامه پذیرش عدم برای متقن دلایل و مستندات که مادامی
است مودی نامه اظهار پذیرش ملاک باشد نداشته

:مینمايد اقدام مدارک و اسناد و دفاتر تسلیم به نسبت مودي (1
بود خواهند تشخیص ملاک آنها دارد رسیدگي امکان ومدارک اسناد و دفاتر

 آن به هاروش ساير با نتوان و باشد هزينه به مربوط اگر مدارک و اسناد از بخشي ارائه عدم (2
 جامع سامانه در مشابه فعالیت مطابق فروش به سود و فعالیت حجم  گرقتن نظر در با برسیم
 در ماه مرداد مپانزده تا و میرسد سازمان کل رئیس تايید به که مراجع ساير اطلاعات و مالیاتي
 میگیرد قرار سامانه
میشود اقدام بالا جدول مطابق باشد درآمد به مربوط اگر

م .م.ق 219ماده 



جرم انگاری مالیاتی



  (1394/04/31 الحاقي)274 ماده
 به رد،مو حسب مرتکبان يا مرتکب و مي شود محسوب مالیاتي زيرجرم موارد
:مي گردند محکوم شش درجه هاي مجازات

آن به استناد و واقع خلاف مدارک و اسناد دفاتر، تنظیم -1
آن از حاصل درآمد کتمان و اقتصادي فعالیت اختفاي -2
 ثالث خاصاش يا خود اقتصادي و مالیاتي اطلاعات به مالیاتي مأموران دسترسي از ممانعت -3
 عاتاطلا ارسال  بر مبني قانوني تکالیف انجام از امتناع و قانون اين (181) ماده اجراي در

 هب زيان کردن وارد و کشور مالیاتي امور سازمان به (مکرر 169) و (169) مواد موضوع مالي
.اقدام اين با دولت

 رابطه در زودهاف ارزش بر مالیات و مستقیم مالیات هاي به مربوط قانوني تکالیف انجام عدم -
 قانوني دمواع در مالیاتي امور سازمان به آن ايصال و ديگر مؤديان مالیات کسر يا وصول با

.شده تعیین
 يگرد مؤديان قراردادهاي و معاملات يا ديگران، نام به خود قراردادهاي و معاملات تنظیم -5
.واقع برخلاف خود نام به

جرم انگاری مالیاتی



(1394/04/31 الحاقي)274 ماده
 متسلی و تنظیم درخصوص قانوني تکالیف انجام از خودداري -6 

يمتوال سال سه در هزينه اي و درآمدي اطلاعات حاوي مالیاتي اظهارنامه
مالیاتي فرار منظور به ديگر اشخاص بازرگاني کارت از استفاده -7

 ارتقاي قانون در مندرج محرومیت هاي اعمال نافي مجازات اين اعمال -1 تبصره
 مصلحت تشخیص مجمع 1390/08/07 مصوب فساد با مقابله و اداري نظام سلامت

.نیست نظام
 از يقضائ مراجع نزد مزبور جرائم مرتکبان علیه دعوا اقامه و جرائم اعلام -2 تبصره
.مي پذيرد صورت قانوني مراجع ساير و مالیاتي انتظامي دادستاني طريق

جرم انگاری مالیاتی



: شش درجه های مجازات

سال دو تا ماه شش از بیش حبس

ريال میلیون هشتاد تا میلیون بیست از بیش نقدي جزاي

 ضربه چهار و هفتاد تا يک و سي از شلاق

  سال پنج تا ماه شش از بیش اجتماعي حقوق از محرومیت

ها رسانه در قطعي حکم انتشار

سال پنج مدت تا حداکثر حقوقي اشخاص براي اجتماعي يا شغلي فعالیت چند يا يک از ممنوعیت

سال پنج مدت تا حداکثر حقوقي اشخاص براي سرمايه افزايش براي عمومي دعوت از ممنوعیت

  سال پنج مدت تا حداکثر حقوقي اشخاص توسط تجاري اسناد از برخي اصدار از ممنوعیت

جرم انگاری مالیاتی



  (1394/04/31 الحاقي)275 ماده
 باشد، حقوقي شخص مالیاتي جرائم از يک هر مرتکب چنانچه
 زير مجازات هاي از يکي به سال دو تا ماه شش  مدت براي

:مي شود محکوم
شغلي فعالیت چند يا يک از ممنوعیت -1
تجاري اسناد از برخي اصدار از ممنوعیت -2

  ؤولیتمس از مانع حقوقي شخص کیفري مسؤولیت - تبصره
.نمي باشد جرم مرتکب حقیقي شخص کیفري

جرم انگاری مالیاتی



(1394/04/31 الحاقي)276 ماده
 اتمؤسس همچنین و حسابرسان حسابداران، از هريک چنانچه

 و مالي اتمؤسس و بانکها کارکنان و مالیاتي مأموران حسابرسي،
 خلفاتت يا و نمايند معاونت مالیاتي جرم ارتکاب در اعتباري
 جرم رمباش مجازات حداقل به نکنند گزارش را گرفته صورت
نقانو طبق اشخاص ساير معاونت مجازات .میشوند محکوم
 میشود تعیین اسلامي مجازات

جرم انگاری مالیاتی



 (1394/04/31 الحاقي)277 ماده
 ازات هايمج بر علاوه مالیاتي جرائم مرتکبان يا مرتکب
 مسؤول قانون، اين (276) تا (274) مواد در مقرر

 تا هک قانوني متعلق هاي جريمه و مالیات اصل پرداخت
 و باشد نشده مطالبه قانون اين (157) ماده در مقرر مهلت

 مراجع حکم با دولت به وارده زيان و ضرر همچنین
.باشند مي قضائي صالح

جرم انگاری مالیاتی



 فندموظ فصل اين موضوع مشاغل صاحبان مستقیم مالیاتهاي قانون 95 ماده اساس بر  ـ الف
 اصول جمله از مربوط ضوابط و اصول رعايت با که را مورد حسب مدارک و اسناد يا و دفاتر

 نظیمت تجار خصوص در تجارت قانون موضوع تجاري دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و
 اساس رب را خود مالیاتي اظهارنامه و نگهداري مالیات، مشمول درآمد تشخیص براي مي گردد

 کنند تنظیم آنها

 و سود وحساب ترازنامه و اظهارنامه اند مکلف حقوقي اشخاص  م م ق 110 ماده طبق ـ ب
 با همراه يمالیات سال از پس ماه چهار تا حداکثر را خود مدارک و اسناد و دفاتر به متکي زيان

 هر اني نش و سهام تعداد يا سهم الشرکه میزان مورد حسب و سهامداران و شرکا هويت فهرست
 است واقع آن در شخص حقوقي اصلي فعالیت محل که مالیاتي امور ادارة به را آنها از يک
.نمايند پرداخت را متعلق مالیات و تسلیم

نند؟چه کسانی مکلفند اظهارنامه مالیاتی عملکرد را تهیه و ارسال ک



م.م.ق192ماده 
 اختپرد بابت از قانون اين مقررات  موجب به که او نماينده يا مؤدي که مواردي کلیه در

  مقرر موعد رد آن تسلیم به نسبت چنانچه است مالیاتي اظهارنامه تسلیم به مکلف مالیات
 متعلق مالیات (30%) درصد سي معادل بخشودگي قابل غیر جريمه مشمول نکند، اقدام
 مالیات (10%) درصد ده و قانون اين موضوع مشاغل صاحبان و حقوقي اشخاص براي

.مي باشد مؤديان ساير براي متعلق
 هزينه هاي يا و تسلیمي هاي اظهارنامه در شده کتمان درآمدهاي درمورد ماده اين حکم
.است جاري نیز واقعي غیر

م.م.ق 201ماده
 يا زيان و سود حساب و ترازنامه به عمد و علم روي از مالیات از فرار قصد به مودي گاه هر
 برخلاف و مي باشد عمل ملاک مالیات تشخیص براي که مدارکي و اسناد و دفاتر به

 اظهارنامه یمتسل از متوالي سال سه براي يا نمايد استناد است شده تنظیم و تهیه حقیقت
 مجازات هاي و جريمه ها بر علاوه کند خودداري زيان و سود حساب و ترازنامه و مالیاتي

 محروم مذکور مدت در قانوني بخشودگي هاي و معافیت ها کلیه از قانون اين در مقرر
.شد خواهد

ت؟عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیس عواقب



 و قانون اين موجب به که مودياني به نسبت م.م.ق193 ماده طبق -2
 درصورت هستند قانوني دفاتر نگهداري به مکلف آن به مربوط مقررات

 ولمشم دفاتر ارائه عدم يا زيان و سود حساب و ترازنامه تسلیم عدم
 موارد از هريک براي مالیات (%20) درصد بیست معادل اي جريمه
.بود خواهند مذکور

 حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسلیم عدم م.م.ق193 ماده تبصره طبق-3
 سال رد مقرر معافیت از استفاده عدم موجب معافیت دوره در زيان و سود

شد خواهد مربوط

عدم ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟ عواقب



 اساس بر م م ق 97ماده رعايت با نمودند خودداري مالیاتي نامه اظهار ارائه از موديان اگر-
 ازمانس شد خواهد يا و شده اعلام معیارهاي و روشها مطابق و  اقتصادي اطلاعات و فعالیت
.نمايند اقدام تشخیص برگ و برآوردي نامه اظهار  به نسبت

 از اليکس مدت ظرف (سیستمي صورت به)  نبود برآوردي اظهارنامه صدور امکان اگر-
.شود ارجاع حسابرسي حوزه به نامه اظهار تسلیم مهلت انقضائ تاريخ

 لشام حداقل حقوقي اشخاص درخصوص که است اي اظهارنامه مقررات مطابق اظهارنامه-
 صورت يا زيان و سود حساب يا و ترازنامه ارائه عدم است زيان و سود حساب و ترازنامه
 هريک مبالغ کل براي صفر ابراز يا و اظهارنامه همراه هزينه و درآمد خلاصه يا هزينه و درامد

.ودش نمي تلقي مقررات مطابق مالیاتي اظهارنامه تسلیم منزله به مالي ي صورتها از

قانون مالیاتهای مستقیم 219آیین نامه اجرایی ماده 



حداکثر تا چه زمانی باید 
ا اظهارنامه مالیاتی عملکرد ر

ارسال کنیم ؟



 سال پايان از پس ماه4 تا حداکثر بايست مي حقوقي اشخاص م.م.ق110 ماده وفق
 نجاآ واز نمايد ارسال مالیاتي امور سازمان وبه تهیه را خود مالیاتي اظهارنامه مالي

 مهلت رحداکث بنابراين است شمسي سال بر منطبق ها شرکت عمده مالي سال که
  حقیقي اشخاصبودو خواهد /**04/31 شرکتها نوع اين  اظهارنامه ارسال قانوني

 عملکرد مالیاتي نامه اظهار سال هر خرداد 31 تا بايد حداکثر م.م.ق 100 ماده وفق
.نمايند پرداخت را متعلق مالیات و ارسال را خود

مجاز است 1404استثناء تا پایان شهریور  1403جهت عملکرد سال 

نیم ؟حداکثر تا چه زمانی باید اظهارنامه مالیاتی عملکرد را ارسال ک



م.م.ق 155ماده
اهمفرورديناولازکهشمسيساليکازاستعبارتمالیاتيسال

درلکنمي شودختمسالهمانماهاسفندآخربهوشروعسالهر
موجببهآنها ماليسالکهمالیاتمشمولحقوقياشخاصمورد

جايبهاآنهماليسالدرآمدنمي کندتطبیقمالیاتيسالبااساسنامه
یمتسلموعدومي گیردقرارمالیاتتشخیصمبنايمالیاتيسال

مالیاتپرداخترسیدسروزيانوسودحسابوترازنامهواظهارنامه
.مي باشدمالي سالازپسشمسيماهچهارآنها

نیم ؟حداکثر تا چه زمانی باید اظهارنامه مالیاتی عملکرد را ارسال ک



م.م.ق178  ماده
مؤديکه اوراقیسایریامالیاتیاظهارنامةکهموارديدر

 وسیلةهبمی باشدآنتسلیمبهمکلفمقرراتموجببهمالیاتی
درپستادارةبهتسلیمتاریخمی گرددواصلپستادارة

.دشخواهدتلقیمربوطمراجعبهتسلیمتاریخاحراز،صورت

نیم ؟حداکثر تا چه زمانی باید اظهارنامه مالیاتی عملکرد را ارسال ک



معافیت 
مالیاتی

یاعتبار مالیات ینرخ صفر مالیات

تعدیل نرخ 
مالیاتی

چند عبارت 
مهم



مزایای ارسال اظهارنامه 
مالیاتی عملکرد چیست؟



 راهمف را خوبي مزاياي تواند مي مقرر موعد در  موديان براي مالیاتي اظهارنامه ارسال
  طي چنانچه حقیقي اشخاص همچنین و حقوقي اشخاص م.م.ق189 ماده طبق.نمايد
 لقبو مورد آنان مدارک و دفاتر و زيان  و سود حساب و ترازنامه متوالي سال سه

 به راجعهم بدون اظهارنامه تسلیم سال در را هرسال مالیات و باشد قرارگرفته
 اصل (%5) درصد پنج معادل باشند کرده پرداخت مالیاتي اختلاف حل هیأتهاي
 به قانون اين (190) ماده در مقرر مزاياي از استفاده  بر علاوه مذکور سال سه مالیات
 تسنوا حساب در يا پرداخت جاري وصولي هاي محل از حسابي خوش جايزه عنوان
.خواهد شد منظور آنان بعد

.بود خواهد معاف مالیات پرداخت از مزبور جايزه

مزایای ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد چیست؟



 اين در مقرر درسی سر از قبل مالي هرسال عملکرد مالیات بابت پرداختي الحساب علي
 (%1) درصد يک معادل جايزه اي تعلق موجب  عملکرد مالیات پرداخت براي قانون
 همان لقمتع مالیات  از که بود خواهد مقرر رسید سر تا ماه هر ازاي به  پرداختي مبلغ

  ايجريمه تعلق موجب موعد آن  از پس مالیات پرداخت .شد خواهد کسر عملکرد
.بود  خواهد ماه هر ازاي به مالیات %2/5 معادل

 هستند يمالیات  اظهارنامة تسلیم به مکلف که مودياني مورد در جريمه احتساب مبدأ
 به بتنس و آن تسلیم مهلت انقضاي تاريخ  از اظهارنامه در مندرج مبلغ به نسبت
 ودداريخ اظهارنامه تسلیم از که مودياني مورد در و مطالبه تاريخ از  الاختلاف مابه

 امه اظهارن تسلیم مهلت انقضاي تاريخ نیستند، اظهارنامه تسلیم به مکلف اصولا  يا نموده
.مي باشد مورد حسب مالیات پرداخت سررسید يا

 

م.م.ق 190توضیح ماده 



 حساب و رازنامهت يا اظهارنامه موقع  به تسلیم به راجع خود قانوني تکالیف به که مودياني ـ 1 تبصره
 و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه طبق مالیات پرداخت دادن ترتیب يا پرداخت و زيان و سود
 رد مذکور موارد در نموده اند اقدام خود مدارک و اسناد و دفاتر موقع به ارائة مورد حسب و زيان
  مالیاتي امور ادارة با يا قبول ار صادره مالیاتی  تشخیص برگ گاه هر قانون ، اين (239) مادة
 هشتاد از نندک اقدام  آن پرداخت دادن ترتیب يا متعلقه مالیات پرداخت به نسبت و نمايند توافق
 هگون اين که صورتي در همچنین، .بود خواهند معاف قانون اين در مقرر جرايم (%80) درصد
 پرداخت  دادن ترتیب يا پرداخت به نسبت مالیات قطعي برگ  ابلاغ تاريخ از ماه يک ظرف موديان

.بود  خواهند معاف قانون اين در مقرر متعلقه جرايم (%40) درصد چهل از نمايند اقدام آن
تفاوت معاف و بخشودگی دقت شود

 تاريخ تا مالیات تشخیص برگ  به نسبت مودي اعتراض وصول تاريخ فاصلة چنانچه ـ 2 تبصره
 اين  موضوع ماه در (%2/5)درصد نیم و دو جريمه نمايد، سال تجاوز يک از مالیات شدن قطعي
 از مطالبه ابلق مالیات  قطعي برگ ابلاغ تاريخ تا مذکور سال يک از بیش زمان مدت به نسبت ماده

 و رسیدگي که نمايد اتخاذ ترتیباتي است مکلف کشور امورمالیاتي سازمان .بود نخواهد مودي
.پذيرد صورت انآن اعتراض تسلیم تاريخ از پس سال يک تا حداکثر موديان مالیات يافتن قطعیت

 م.م.ق190 ماده موضوع جريمه  مجددا قطعي برگ ابلاغ تاريخ از بدهي پرداخت عدم صورت در
باشد مي وصول و محاسبه قابل

م.م.ق 190توضیح ماده 



سایر مواردی که 

درباره

م؟اظهار نامه باید بدانی



ا در ممیز مالیاتي مکلف است اظهارنامه مؤديان مالیات بر درآمد ر: ق م م  156ماده 
از سال  حداکثر ظرف يکمورد درآمد هر منبع که در موعد قانوني تسلیم شده است 

ي که ظرف در صورت. تاريخ انقضاء مهلت مقرر براي تسلیم اظهارنامه رسیدگي نمايد
يک  يا تا سه ماه پس از انقضايمدت مذکور برگ تشخیص درآمد صادر ننمايد و 

نامه مؤدي اظهاررآمد مذکور را به مؤدي ابلاغ نکند سال فوق الذکر برگ تشخیص د
.قطعي تلقي مي شود

معلوم شود مؤدي درآمد يا ...... هر گاه پس از قطعي شدن اظهارنامه مالیاتي 
البه نشده باشد فعالیت هاي انتفاعي کتمان شده اي داشته و مالیات متعلق به آن نیز مط

اين قانون قابل مطالبه خواهد  157رعايت مادهفقط مالیات بر درآمد آن فعالیت ها با 
. بود

آیا بعد از ارسال اظهارنامه مالیاتی امکان اصلاح اظهارنامه وجود دارد؟



انواع اظهارنامه 

انواع 
اظهارنامه

اظهارنامه 
برآوردی

اصلاحی

تبصره ماده ) 
226)

الحاقی و یا 
جایگزین

(101ماده ) 

اصلی 

( 101ماده ) 



:سه نوع اظهارنامه عملکرد وجود دارد

(  101ماده ) اصلی 1)

(101ماده ) الحاقی و یا جایگزین2)

(226تبصره ماده ) اصلاحی3)

 31 تا اظهارنامه این ارسال مهلت .می شود ارسال که است اظهارنامه ای اولین اصلی اظهارنامه

.است (تیرماه شرکتها ) ماه خرداد

 به .می شود ارسال مقرر موعد در که است اظهارنامه ای آخرین جایگزین یا و الحاقی اظهارنامه

 مهلت رسیدن پایان به از قبل و کردید ارسال را اولیه و اصلی اظهارنامه شما اگر مثال طور

 ره شما .نمایید ارسال را جایگزین اظهارنامه می توانید شدید، آن در اشکال وجود متوجه مقرر،

 ماش عمل ملاک ارسالی، اظهارنامه آخرین اما کنید ارسال می توانید را جایگزین اظهارنامه تعداد

.بود خواهد

 هک شوید متوجه قانونی مهلت اتمام از بعد که می شود ارسال شرایطی در اصلاحی اظهارنامه اما

 که یدکن ارسال را اصلاحی اظهارنامه می توانید شرایط این در .دارد تغییراتی به نیاز اظهارنامه

 راگ البته .است اصلی اظهارنامه تسلیم مهلت انقضای تاریخ از ماه یک آن ارسال زمان مهلت

 آن بقط بر باید نیز شما دفاتر که باشید داشته توجه باید می کنید ارسال را اصلی اظهارنامه

.شود اصلاح

انواع اظهارنامه قابل ارسال



 که صورتي در مي شود داده اجازه مالیاتي موديان به م م ق 226 ماده تبصره طبق
 رنظ از زيان تسلیمي و سود حساب يا ترازنامه يا اظهارنامه در انحاء از  نحوي به

 انقضاي تاريخ از ماه يک ظرف لازم  مدارک ارائة با باشد، شده اشتباهی محاسبه
 سود حساب اي ترازنامه يا اظهارنامه و اقدام  اشتباه رفع به نسبت اظهارنامه تسلیم مهلت

 تسلیم تاريخ حال هر در و نمايد تسلیم مورد حسب را اصلاحي  زيان و
.مي باشد اول اظهارنامة تسلیم تاريخ  مودي اظهارنامة

است؟ معنا چه به اشتباه محاسبه                        
 ثبت از ناشی درصورتیکه :  92/7/7 مورخ ص/200/12319 بخشنامه

 در صلیا اظهارنامه تسلیم از پس مالی رویداد با اصلاحی حسابداری
 نباشد مودی دفاتر

آیا بعد از ارسال اظهارنامه مالیاتی امکان اصلاح اظهارنامه وجود دارد؟





اعلامهبنسبتسالهردي ماهپايانتااستمکلفکشورمالیاتيامورسازمان م.م.ق 272 ماده مطابق
و(الف)بندهايموضوعشرکتهايبرعلاوهکهحقوقيوحقیقياشخاصازياگروههاييگروهآن
عنوانبه ذي صلاححسابدارانحرفه ايوتخصصيخدماتازاستفادهقانون»واحدهماده(د)

يمالصورتهايارائهبهملزمآنهافعالیتحجمياونوعبراساس1372سالمصوب«رسميحسابدار
ايرانرسميحسابدارانجامعهعضوحسابرسيموسساتياحسابرسيسازمانتوسطشدهحسابرسي

اظهارنامهارائهانقضايمهلتازپس ماهسهمدتظرفحداکثرياومالیاتياظهارنامهباهمراه
 هايروزنامهازيکيوايراناسلاميجمهوريرسميروزنامهدردرج)مقتضيطريقازرامي باشند

آنبرعلاوه.دبرساناشخاصازگروهايناطلاعبه(مربوطالکترونیکيسامانهياوکثیرالانتشار
مادهيناحکممشمولمورديصورتبهرامعینيحقوقيوحقیقياشخاصمي توانديادشدهسازمان
بهسالهر ماهديپايانتاکتبيابلاغبابايديادشدهاشخاصشمولموضوعاين صورتدرکهنمايد،
ادشدهيسازماناعلامازبعدآنهاماليسالکهمزبورحقوقيوحقیقياشخاص.برسدآنهاآگاهي
يمالحسابرسيگزارشنکردنارائهصورتدر.بودخواهندمادهاينحکممشمولمي شود،آغاز

درآمد،متعلقمالیات(%20)بیست درصدمعادلجريمهتعلقبرعلاوهمقرر،مهلتدرمادهاينموضوع
.شدخواهدتعیینرسیدگيطريقازقانوناينمقرراتطبقآنهامالیاتمشمول

م هستند؟.م.ق 272چه مودیانی ملزم به ارائه صورتهای مالی در اجرای ماده 



اشخاص حقوقي بر اساس نوع فعالیت -الف
ي شعب و دفاتر نمايندگي شرکت هاي خارجي که در اجراي قانون اجازه ثبت شعبه يا نمايندگ. 1

.، در ايران ثبت شده اند1376شرکت هاي خارجي مصوب 
ن هاشرکت هاي سهامي عام و شرکت هاي تابعه و وابسته به آ. 2
شرکتهاي هلدينگ و شرکتهاي تابعه و وابسته آنها. 3
مؤسسات و نهادهاي عمومي غیردولتي و شرکت ها، سازمان ها و مؤسسات تابعه و وابسته به آن ها.4

قانون مالیات های مستقیم   272اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 
1394.04.31اصلاحی مصوب 



اشخاص حقیقي يا حقوقي بر اساس حجم فعالیت -ب

ات شامل شرکت هاي سهامي خاص و ساير شرکت ها و همچنین مؤسس)ساير اشخاص حقوقي و حقیقي 
ق مقررات انتفاعي غیرتجاري، شرکت ها و مؤسسات تعاوني و اتحاديه هاي آن ها و اشخاص حقیقي که طب

خود، جمع لیمي آخرين اظهارنامه تسکه بر اساس ( قانوني مربوط، مکلف به نگهداري دفاتر قانوني مي باشند
در )میلیارد ريال   300آن ها بیش از ( فروش و يا خدمات اعم از عملیاتي و غیرعملیاتي)کل ناخالص درامد 

يا جمع ( میلیارد ريال  300مورد شرکت هاي پیمانکاري، دريافتي آن ها بابت پیمان هاي منعقد شده بیش از 
.ريال باشدمیلیارد  500بیش از ( جمع ستون بدهکار ترازنامه)دارايي هاي آن ها 

 

یشود مفاد اين اطلاعیه در خصوص اشخاصي  که شروع سال مالي آن ها بعد از تاريخ  اين اطلاعیه آغاز  م
.لازم الرعايه است

قانون مالیات های مستقیم   272اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 
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ق م م   272اطلاعیه های  سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 



 از هک حقوقي اشخاص ساير فعالیت هاي انتفاعي از ناشي درآمد و شرکتها درآمد جمع  م.م.ق105 ماده مطابق
 کسر و ف غیرمعا منابع از حاصل زيان هاي وضع از پس مي شود، تحصیل ايران  از خارج يا ايران در مختلف منابع

 مولمش مي باشد، جداگانه اي نرخ داراي قانون اين  مقررات طبق که مواردي استثناي به مقرر هاي معافیت
.بود خواهند (%25) درصد پنج و بیست نرخ  به مالیات

 که ورتيص در نشده اند، تأسیس سود تقسیم  منظور به که تجاري غیر ايراني حقوقي اشخاص مورد در ـ 1 تبصره
 اين در مقرر رخن به مالیات انتفاعي آنها فعالیت مالیات مشمول درآمد کل مأخذ باشند،از  انتفاعي فعالیت داراي
.مي شود وصول ماده

 (5) رةتبص مـشمولان اسـتثناي بـه ايـران  از خـارج مـقیم مـوسـسات و خـارجي حـقـوقي اشـخاص ـ 2 تبـصـره
 از اي ايران در سرمايه برداري  بهره از که مالیاتي مشمول درآمد کل مأخذ از قانون اين (113) مادة و (109) مادة

 يا مي دهند انجام ايران رد آن امثال و کارگزار نماينده ، شعبه ، قبیل  ازنمايندگي وسیله به يا مستقیما که فعالیت هايي
 فیلم هاي يواگذار يا فني کمک هاي  تعلیمات ، دادن فني ، دانش انتقال خود، حقوق ساير و امتیازات واگذاري از

 و اشخاص ننمايندگا .بود خواهند مالیات مشمول ماده اين در مذکور نرخ به مي کنند  تحصیل ايران از سینمايي
  مقررات قطب مي کنند تحصیل خود حساب به عنوان هر به که  درآمدهايي به نسبت ايران در مذکور موسسات
.مي باشند مالیات مشمول قانون اين به مربوط

نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟



 لاقب که هايي مالیات خارجي ، يا ايراني از اعم اشخاص حقوقي درآمد بر مالیات احتساب موقع در ـ 3 تبصره
 قابل بابت اين از پرداختي واضافه شد خواهد کسر متعلق مالیات از مربوط مقررات رعايت با شده است پرداخت
.است  استرداد

 سرمايه پذير يها شرکت از دريافتي الشرکه سهام يا سهام سود به نسبت حقوقي و حقیقي از اعم اشخاص ـ 4 تبصره
.بود نخواهند ديگري مشمول مالیات

 أخذم از بردرآمد مالیات از غیر ديگري عناوين  تحت وجوهي مصوب قوانین موجب به که مواردي در ـ 5 تبصره
 مربوط مقرر نرخ به مزبور وجوه کسر از پس اشخاص مالیات باشد، وصول قابل اشخاص  مالیات مشمول درآمد
.شد خواهد محاسبه

 عام اميسه تعاوني شرکتهاي و متعارف تعاوني هاي اتحاديه و شرکتها ابرازي مالیات مشمول درآمد -6 تبصره
.باشد مي ماده اين موضوع نرخ از تخفیف(%25) درصد پنج و بیست مشمول

نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی چقدر است؟



 ماده اين موضوع اشخاص مالیات مشمول ابرازي درآمد افزايش (%10) درصد ده هر ازاي به -7تبصره
 از صددرواحد پنج تا حداکثر و درصدواحد يک آنها، گذشته سال مالیات مشمول ابرازي درآمد به نسبت

 ارائه و قبل سال مالیاتي بدهي تسويه تخفیف اين از برخورداري شرط .مي شود کاسته مذکور نرخهاي
.است مالیاتي امور سازمان سوي از شده اعلام مهلت در جاري سال به مربوط مالیاتي اظهارنامه

1403قانون بودجه  6تبصره 
قانون مالیات  هاي مستقیم مصوب ( 131)و تبصره ماده ( 105)ماده ( 7)در تبصره -الف

. اضافه مي  شود« %(40)مازاد بر چهل درصد »عبارت « %(10)ده درصد »بعد از عبارت  1366/12/03
و  1402عملکرد سالهاي معافیت ناظر به مواد مذکور صرفا نسبت به درآمد مشمول مالیات ابرازي براي 

قابل اعمال است 1403

م.م.ق 131و تبصره ماده  105ماده  7اصلاح تبصره :  1404قانون بودجه  1بند د تبصره 
مازاد بر سي و »عبارت % 10بعد از عبارت ده درصد  "ق م م  131ماده و تبصره 105ماده  7در تبصره 

 معافیت ناظر به مواد مذکور صرفا نسبت به درآمد مشمول مالیات.  "اضافه مي شود« %35پنج درصد 
.است 1404و  1403عملکرد سال هاي ابرازي براي 

قانون مالیات های مستقیم   272اطلاعیه سازمان امور مالیات کشوردر اجرای ماده 
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 توأمان فوق قانون 105 ماده (7) و (6) هاي تبصره موضوع تخفیف حقوقي اشخاص مالیات تعیین که مواردي در -1
 (6) رهتبص نرخ تخفیف ابتدا بايست مي (مذکور هاي نرخ) فوق (7) تبصره عبارت سیاق به توجه با باشد، اعمال قابل
.گردد اعمال (7) تبصره نرخ تخفیف سپس و

 معافیت و 105 ماده (7) تبصره موضوع تخفیف بايست مي حقوقي اشخاص مالیات تعیین در که مواردي در -2
 ماده (7) صرهتب موضوع تخفیف ابتدا است مقتضي شود، اعمال مستقیم هاي مالیات قانون 132 ماده (ر) بند موضوع

.گردد اعمال مذکور قانون 132 ماده (ر) بند موضوع معافیت سپس و 105

 مالي سال يا و اند داشته فعالیت مالیاتي سال يک از کمتر قبل مالي سال دوره در حقوقي اشخاص که مواردي در -3
 مورد در فعالیت مدت از فارغ مستقیم هاي مالیات قانون 105 ماده (7) تبصره مفاد اعمال باشند، داده تغییر را خود
.باشد مي جاري نیز موديان گونه اين

 1396/10/03مورخ  201-36ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 
قانون مالیات های مستقیم مصوب  131و تبصره ماده  105ماده  7درخصوص مقررات تبصره 

1394/4/31



:عمومی مقررات

 مشمول يابراز درآمد و نداشته محاسبات در تأثیري مودي مالیاتي سال يک از قسمتي در فعالیت عدم -1

.رددگ مي لحاظ محاسبات در سال هر طي فعالیت مدت به توجه بدون آن از بعد سال و پايه سال مالیات

 يقطع مالیاتي بدهی پرداخت صرفا فوق، قانون 131 ماده تبصره و 105 ماده 7 تبصره در تسويه از منظور -2

 نمي پايه سال از قبل هاي سال شده قطعي هاي بدهي به تسري قابل موضوع اين و بوده (پايه سال) قبل سال شده

 شوراي اعضاي اکثريت نظر در مندرج مهلت در قبل سال تشخیصي مالیات که صورتي در است بديهي .باشد

 نظر مورد تمهل در اظهارنامه مالیات بايست مي صرفا باشد نرسیده قطعیت به فوق شرح به مالیاتي عالي

.باشد شده پرداخت

 هاي بدهي کلیه مذکور قانون 105 ماده 7 تبصره و 131 ماده تبصره در مندرج مالیاتي هاي بدهي از منظور -3

 ساير به و هبود مستقیم هاي مالیات قانون در شده تصريح متعلقه جرايم و اصل از اعم قبل، سال شده قطعي

.داشت نخواهد ارتباطي قوانین ساير به مربوط مودي مالیاتي مالیاتي هاي بدهي

درخصوص  1396/10/03مورخ  201-36ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 
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 درآمد از منظور دوم، و اول ابهامات خصوص در مالیاتي عالي شوراي اعضاي اکثريت نظر به توجه با -4

 نرخ به هک بعد سال و پايه سال در مودي ابرازي مالیات مشمول درآمدهاي در کلیه مالیات، مشمول ابرازي

.بود خواهد باشند، مي مالیات مشمول 131 و 105 مواد در مذکور هاي

 تعیین یاتمال مشمول درآمد کلیه به اعمال قابل تخفیف اين مودي، هر براي تخفیف احراز صورت در -5

 تخفیف باشد، مي (درآمد کتمان واسطه به و شده تعیین مالیات مشمول درآمد استثناي به) مودي براي شده

 و اتيمالی واحد هاي هزينه برگشت واسطه به شده تعیین مالیات مشمول درآمد به اعمال قابل مزبور

.دباش مي نیز سنواتي تعديل حساب محل از مالیات مشمول درآمد افزايش در موثر اقلام همچنین

درخصوص  1396/10/03مورخ  201-36ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 
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 خنر از برخورداري شرط اينکه به نظر مستقیم، هاي مالیات قانون 146 ماده 1 تبصره مفاد به توجه با -6

 قانون 95 ادهم موضوع مدارک و اسناد يا و دفاتر نامه، اظهار ارائه ،مالیاتي مشوق يا معافیت گونه هر و صفر

 مالیاتي هاي مشوق مصاديق از موردنظر تخفیف که آنجايي از و است مقرر موعد در مستقیم هاي مالیات

 رامو اداره درخواست به بنا مورد حسب مدارک و اسناد يا و دفاتر ارائه عدم صورت در لذا باشد، مي

.شد خواهد موصوف تخفیف از برخورداري عدم موجب حسابرسي، براي مالیاتي

 قابل ظرن مورد تخفیف (زيان يا و صفر ابراز ) پايه سال در مالیات مشمول درآمد ابراز عدم صورت در -7

.بود نخواهد اعمال

درخصوص  1396/10/03مورخ  201-36ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 
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 از رخورداریب استحقاق علیرغم تسلیمي مالیاتي نامه اظهار در دلیلي هر به مودي که صورتي در -8

 حسابرسي مانز در لکن باشد، ننموده اقدام خود اظهارنامه در آن ابراز به نسبت تخفیف این

 دارا را ظرن مورد تخفیف از برخورداري امکان مودي گردد احراز مالیاتي اختلاف حل مراجع يا و مالیاتي

 اقدام آن اعمال به نسبت بايست مي مالیاتي اختلاف حل هاي هیأت با ذيربط مالیاتي امور اداره است،

 مورد پرداختي هاضاف باشد نموده پرداخت را بیشتري مالیات ابراز، واسطه به مودي که صورتي در و نمايند

 مي اداسترد قابل مربوطه مقررات رعايت با مستقیم هاي مالیات قانون 210 ماده 2 تبصره مفاد از فارغ نظر

.باشد

درخصوص  1396/10/03مورخ  201-36ابلاغ نظر اکثریت شورای عالی مالیاتی موضوع صورتجلسه شماره 
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 تولیدي واحدهاي در غیردولتي حقوقي اشخاص معدني و  تولیدي هايفعالیت از ناشي ابرازي درآمد
 رداريبهره ب پروانه آنها براي ذي ربط وزارتخانه هاي طرف  از ماده اين اجراي تاريخ از که معدني يا

 و هتلها ،هابیمارستان خدماتي درآمدهاي همچنین و مي شود منعقد فروش و استخراج قرارداد يا صادر
 براي بطرذي قانوني مراجع طرف از مذکور تاريخ از که يادشده اشخاص گردشگري اقامتي مراکز
 به عالیتف يا استخراج يا بهره برداري شروع تاريخ از مي شود، صادر مجوز يا برداريبهره پروانه آنها
  .مي باشد مالیات مشمول صفر نرخ با سال ده  مدت به کمترتوسعه يافته مناطق در و پنج سال مدت
 بیش ارايد که ماده اين موضوع مراکز ساير و خدماتي و تولیدي واحدهاي براي صفر نرخ با مالیات

 کار نیروي لقب سال به نسبت هرسال معافیت، دوره در چنانچه باشند شاغل کار نیروي نفر پنجاه از
 يک سال کارکنان افزايش سال هر ازاي به دهند، افزايش (%50) درصد پنجاه حداقل را خود شاغل
 تأيید اب واحد هر در کار نیروي اشتغال افزايش همچنین و شاغل کار نیروي تعداد .شودمي اضافه
 تماعياج تأمین بیمه فهرست به مربوط مدارک و اسناد ارائه و اجتماعي رفاه و کار تعاون، وزارت
 از که بعد سال در مذکور افزايش حداقل از کار نیروي کاهش صورت در .شودمي محقق کارکنان
 .مي شود صولو و مطالبه کاهش، سال در متعلق مالیات باشند، کرده استفاده بند اين مالیاتي مشوق
.نمي گردد محسوب کاهش مي شوند مستعفي و بازخريد بازنشسته، که افرادي

 واقع ادهم اين موضوع مذکور اقتصادي واحدهاي براي صفر نرخ با مالیات محاسبه برخورداري دوره
 صنعتي هايشهرک استقرار صورت در و سال دو مدت به اقتصادي ويژه مناطق يا صنعتي شهرکهاي در
.مي يابد افزايش سه سال مدت به کمترتوسعه يافته، مناطق در اقتصادي ويژه مناطق يا

مستقیم مالیات قانون  132ماده توضیح



هره بـرداري کلیه تأسیسات ايرانگردي و جهانگردي که قبل از اجراي اين ماده پروانـه ب
ــاريخ  ــط أخــذ کــرده باشــند تــا مــدت شــش  ســال پــس از ت از مراجــع قــانوني ذي رب

مالیـات بـر درآمـد ابـرازي %( 50)لازم الاجراشدن اين ماده از پرداخـت پنجاه درصـد 
خـارج از حکم اين بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشـگر بـه. معاف مي باشند

.کشور مجري نیست
داراي مجـوز از مراجـعدرآمد ابرازي دفاتر گردشگري و زيارتي %( 100)صددرصد 

ان، عـراق قانوني ذي ربط که از محل جذب گردشگران خارجي يا اعزام زائر به عربست
.دو سوريه تحصیل شده باشد با نرخ صفر مالیاتي مشمول مالیات مي باش

مستقیم مالیات قانون  132ماده توضیح



خلاصه  معافیت نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی



1403بودجه 
، در راستاي سیاست هاي حمايت از تولید، موضوع 1402براي عملکرد سال ...

اشخاص حقوقي داراي پروانه بهره برداري از وزارتخانه هاي ق م م ( 105)ماده 
.واحد درصد کاهش مي يابد 5معادل  1402در سال ذيربط فعالیت هاي تولیدي 

  1404بودجه 
 در راستاي تحقق سیاست  هاي حمايت از تولید، نرخ مالیات موضوع ماده-ک

داراي پروانه بهره  برداري از وزارتخانه  هاي   ذي  ربط  ق م م اشخاص حقوقي( 105)

اين . پنج واحد درصد کاهش مي  يابد 1403در سال  فعالیت  هاي تولیدي در

خاص بخشودگي علاوه بر ساير معافیت  ها و بخشودگي  ها و مشوق  هاي قانوني اش
مذکور مي  باشد

خلاصه  معافیت نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی



ــد -133ماااده  ــد درص ــش %( 100) ص ــعه بخ ــت از توس ــندوق حماي ــد ص درآم
ارگري، ، شرکتهاي تعاوني روستايي، عشايري، کشاورزي، صـیادان، کـ(1)کشاورزي

. کارمندي، دانشجويان و دانش آموزان و اتحاديه هاي آنها از مالیات معاف است
ايي، مـدارس غیـر انتفـاعي اعـم از ابتـددرآمد حاصل از تعلیم و تربیـت -134ماده 

جـوز راهنمايي، متوسطه، فني و حرفه اي، آموزشگاههاي فني و حرفه اي آزاد داراي م
دانشـگاهها و مراکـز آمـوزش عـالي غیر ، از سازمان آمـوزش فنـي و حرفـه اي کشـور

موسسـات و درآمدانتفاعي و مهدهاي کودک در مناطق کمتر توسعه يافته و روستاها
ب مـورد نگهداري معلولین ذهني و حرکتي بابت نگهداري اشخاص مذکور کـه حسـ

سـات هـا و موسهمچنـین درآمـد باشـگاهداراي پروانه فعالیت از مراجع ذيربط  هستند
زشي از هاي منحصرا ورحاصل از فعالیتورزشي داراي مجوز از سازمان تربیت بدني

.استمعافپرداخت مالیات 

مستقیم مالیات قانون  134 و  133ماده توضیح



کالاهايوخدماتصادراتازحاصلدرآمد(%100)صددرصد-141ماده
ازحاصلدرآمد(%20)بیست درصدوکشاورزيبخشمحصولاتوغیرنفتي
لاهايکاوخامموادفهرست.مي گرددصفرنرخبامالیاتمشمولخامموادصادرات

ومعدن،صنعتدارايي،واقتصاديامورهايوزارتخانهمشترکپیشنهادبهنفتي
وزيرانیأتهتصويببهکشاورزيومعادنصنايع،بازرگاني،اتاقونفتوتجارت
.مي رسد
عبوري صورتبهکهمختلفکالاهايصادراتازحاصلدرآمد-1تبصره

آنرويبرکاريانجامباياماهیتدرتغییربدونومي شوندوارد ايرانبه(ترانزيت)
.مي گرددصفرنرخبامالیاتمشمولمي شوندصادر
وسعهتپنجمپنجسالهبرنامهقانوناجرايدورهاتمامازپسمادهاينمفاد-2تبصره

.مي شودلازم الاجراء15/10/1389مصوبايراناسلاميجمهوري

مستقیم مالیات قانون 141ماده توضیح



عـاوني و هاي فرش دستباف و صنايع دستي و شرکتهاي تدرآمد کارگاه-142ماده 
اتحاديه هاي تولیدي مربوطه از پرداخت مالیات معاف است

مستقیم مالیات قانون 142ماده توضیح



-از مالیات بردرآمد حاصل از فروش کالاهايي کـه در بـورس%( 10)ده درصد معادل 
از مالیـات بردرآمـد %( 10)و ده درصد هاي کالايي پذيرفته شده و به فروش مي رسد 
ته مي شود هاي داخلي يا خارجي پذيرفشرکتهايي که سهام آنها براي معامله در بورس

ازار هايي که سهام آنها براي معامله در باز مالیات بر درآمد شرکت%( 5)پنج درصد و 
ه از شـود، از سـال پـذيرش تـا سـالي کـخارج از بورس داخلي يا خارجي پذيرفته مي
ا تأيیـد ها يـا بازارهـا حـذف نشـده اند بـفهرست شرکتهاي پذيرفته شده در اين بورس

داخلي يـا شرکتهايي که سهام آنها براي معامله در بورسهاي. سازمان بخشوده مي شود
که در خارجي يا بازارهاي خارج از بورس داخلي يا خارجي پذيرفته شود در صورتي

هیئت وزيران در جلسـه ) %(20)حداقل بیست درصد پايان دوره مالي به تأيید سازمان 
سهام شـناور آزاد داشـته باشـند معـادل دو برابـر(نمود% 25نرخ را   1399شهريور  27

.برخوردار مي شوندبخشودگي مالیاتي معافیتهاي فوق از 

مستقیم مالیات قانون  143ماده توضیح



خلاصه نرخ 

مالیات بر 

درآمد اشخاص

شرکتهاي تعاوني دانش 
معاف ...آموزي ، کارمندي ، 

از  مالیات

سود حاصل از فروش کالا در 
به سود %22.5)بورس کالا 

(مشمول مالیات

شرکتهاي تعاوني متعارف و 
ماده 6سهامي عام تبصره

به سود مشمول 18.75%)105
(مالیات

شرکتهاي فرابورس ماده 
به سود مشمول 23.75%)143

( مالیات ) 143شرکتهاي بورسي ماده 
نسبت به سود مشمول 22.5%

( مالیات

131اشخاص حقیقي نرخ ماده 

اشخاص حقوقي مشمول ماده  
نسبت به سود 25%)105

(مشمول مالیات



:استمعافمالیاتپرداختاززیرموارددرعنوانهربهدریافتیسود-145ماده
درايرانيانک هايبنزدکارگرانوکارمندانپس اندازوبازنشستگيکسوربهمربوطسپرده هايبهمتعلقسود1-

.استخدامي مربوطهمقرراتحدود
اعتباريموسساتياايرانيبانکهاينزدمختلفسپرده هايوپس اندازحساب هايبهمتعلقجوايزياسود2-

گذارندهم مينزدمجازغیربانکياعتباريموسساتيابانکهاکهسپرده هاييشاملمعافیتاين .مجازغیربانکي
.بودنخواهد

.خزانهاسنادودولتيقرضهاوراقبهمتعلقجوايز-3
بهثابتپردهسو(اوردرافت) برداشتاضافهبابتايرانازخارجبانک هايبهايرانيبانک هايپرداختيسود-4

.متقابلمعاملهشرط
.مشارکتاوراقبهمتعلقجوايزوسود-5

وترجیحاتت،تسهیلاامتیازات،مي شود،اشارهبانکهابهمستقیممالیات هايقانوندرکهموارديدر-تبصره
جمهوريزيمرکبانکمجوزباياقانونموجببهکهبانکيغیراعتباريموسسات شاملشدهذکرتکالیف
صندوق،کوچکصنایعسرمایه گذاریضمانتصندوقمي شوند،ياشده اندتأسیسايراناسلامي

فعالیت هایمایه گذاریسربیمهودریاییصنایعالکترونیک،صنایعتوسعهوتحقیقاتازحمایت
.شدخواهدنیزکشاورزیبخشدرسرمایه گذاریتوسعهازحمایتصندوقومعدنی

مستقیم مالیات قانون 145ماده توضیح



1402و  1403میزان معافیت قابل استفاده جهت عملکرد سال

میلیارد ریال-جمع مبلغ معافیت سالانه  نوع شخصیت

(میلیارد تومان70) 700 حقیقی

(میلیارد تومان700) 7000 حقوقی



يقطعبرگابلاغتاريخازروزدهظرفراخودشدةقطعيمالیاتمؤديهرگاه
ظرفدمي کنابلاغاوبهاجراييبرگموجببهمالیاتيامورادارةننمايدپرداخت

بهراآنپرداختترتیبيابپردازدراخودبدهيکلیهابلاغتاريخازماهيک
.بدهدمالیاتي امورادارة
دهي ،بقطعي تشخیصمدارکمالیات ،مبلغونوعبايداجراييبرگدرـ1تبصرة
.گردددرجمتعلقجريمةوقبليشدةپرداختمبلغمالیاتي ،سال

ترازنامةيااظهارنامهدرمذکورمؤديقبولموردمالیاتازقسمتآنـ2تبصرة
وصولابلقاجراييعملیاتطريقازومي شودتلقيقطعيمالیاتعنوانبهتسلیمي
.است 

مستقیم مالیاتهای قانون  210ماده توضیح



1403تقسیط مالیات عملکرد سال 

غیر تولیدی

مهر 25پ پ قبل از % 50
ماه2مابقی 

قبل از پیش پرداخت % 50
ماه 4مابقی شهریور ماه31

تولیدي

مهر 25پ پ قبل از % 50
ماه3مابقی 

قبل از پیش پرداخت % 50
: توجهماه 6مابقی شهریور ماه31

شامل 
حقوقی ها و 

موضوع 
تفویض 

اختیار به 
مدیران کل



:ممه توجه توجه
 از درصدي دارند اجازه حقیقی اشخاص
 مصرف نظر مورد محل در را خود مالیات

  دباش تایید مورد باید محلها این کنند
 محل این رضوي خراسان استان در

است حصول قابل زیر سایت در مصرف
MTP.EVTSP.com

اشخاص حقیقی 



بیاید اظهارنامه 

تهیه کنیم









 رد را خود تجاري واحد اجاره وضعیت حتما هستید حقیقی شخص اگر1)
نمایید وارد نام ثبت سامانه

 وشفر و خرید قسمت در حتما هستید حقوقی یا و حقیقی شخص اگر2)
بدهید تطبیق خود دفاتر با را اعلامی موارد

.MY در را خود ارزي تعهد رفع وضعیت3) Taxنمایید کنترل.
 ترعای را صادراتی کوتاژ و صادراتی فاکتور یک به یک تناظر اگر4)

 باشید داشته را لازم مستندات حتما اید ننموده
 ارآث و نمایید تهیه را افزوده ارزش اظهارنامه در مغایرتهاي مستندات5)

باشید داشته نظر در مالیاتی اظهارنامه در را آن
کنید کنترل را خود سازمان فعالیت بانکی حسابهاي6)
یدباش داشته را خدمات و کالا شده تمام قیمت و کالا موجودي گردش7)
نمایید کنترل تجارت جامع ساماناه از را ها بارنامه وضهیت8)

چند یاداشت مهم قبل از ارسال اظهار نامه 



 ،است مؤدیان سامانه در مؤدي شده ثبت اطلاعات صحت بر اصل ـ4ماده 
 از مؤدي که مواردي در جز مالیاتی، مأموران .شود اثبات آن خلاف مگر
 شده، ذکر 9 ماده در که ترتیبی به یا و کرده امتناع سامانه در نام ثبت

  ،تاس نموده تخلف مؤدیان سامانه در خود اطلاعات ثبت در که شود اثبات
 و وي مدارکو اسناد دفاتر، مطالبه و مؤدي فعالیت محل به مراجعه حق

. ندارند را آنها به رسیدگی
  مدت ظرف که دستورالعملی چهارچوب در است مکلف سازمان ـ20ماده

 امور وزیر تأیید به و شود می تهیه قانون این الاجراءشدن لازم از ماه6
 تمامی که مشمولی اشخاص از دسته آن رسد، می دارایی و اقتصادي

 حسابداري افزارهاي نرم از و کرده رعایت را قانون این در مقرر تکالیف
 دفاتر هارائاز ،کنند می استفاده مؤدیان سامانه راهبري کارگروه تأیید مورد

.دکن مستثنی افزوده ارزش بر مالیات و م م ق موضوع مدارک و اسناد یا

– 100چند یاداشت مهم قبل از ارسال اظهار نامه و تبصره
تسهیل  -قانون سامانه مودیان 



بر عملکردآن دسته از اشخاص است اظهارنامه هاي مالیات  مکلفسازمان ـ 19ماده 
بر مبناي اطلاعات مشمول را که تمامی مقررات این قانون را رعایت کرده اند و آن را 

از طریق انطباق با مندرج درسامانه مؤدیان تنظیم و در مهلت مقرر ارائه نموده اند 
اطلاعات موجود درپایگاه داده سازمان راستی آزمایی نموده و در صورت عدم مغایرت 

.بااطلاعات پایگاه مذکور اظهارنامه تسلیمی را بدون رسیدگی قبول کند 

ه طریق ساماناظهارنامه مربوط به مالیات عملکرد خود را از می توانند ـ مؤدیان 2تبصره
رید و اطلاعات مربوط به خسازمان موظف است ترتیبی اتخاذ کند که . ارائه کنندمؤدیان 

به  فروش مؤدي عیناً به اظهارنامه مالیات بر عملکرد وي منتقل شود و مؤدي تنها موظف
ستمزد، ثبت سایر اقلام اطلاعاتی مورد نیاز براي محاسبه مالیات عملکرد نظیر حقوق و د

یباشداجاره و استهلاکات بر اساس مقررات مربوط و ضوابطی که سازمان تعیین می کند، م

– 100چند یاداشت مهم قبل از ارسال اظهار نامه و تبصره
تسهیل  -قانون سامانه مودیان 



 52793ت/3۸74نامه شماره ا موضوع تصویب1394های مستقیم ا مصوب اصلاحی قانون مالیات( 149)ماده ( 1)نامه اجرایی تبصره آیین( 10)الف ا ماده 
:شودبه شرح زیر اصلاح و چهار تبصره به آن اضافه می 1395/1/21ها مورخ 

به ن صاحبان سرمایه، ا پوشش زیان از محل مازاد تجدید ارزیابی، انتقال این مازاد به حساب سود و زیان یا اندوخته یا توزیع آن به هر شکل بی10ماده
.منزله عدم رعایت استانداردهای حسابداری و همچنین تحقق درآمد در آن سال است و مشمول مالیات بر درآمد خواهد بود

 سال پس از تجدید ارزیابیظرف یکهای مستقیم اصلاحی قانون مالیات( 149)ماده ( 1)ا در صورتی که اشخاص حقوقی موضوع تبصره 1تبصره
ه حساب سرمایه و نیز ثبت ها ب تشریفات قانونی جهت انتقال مازاد تجدید ارزیابی دارایی، (شناسایی و ثبت تجدید ارزیابی در دفاتر قانونی شرکت)

ر مقررات مشمول با رعایت سایشود، ، مازاد تجدید ارزیابی که به حساب سرمایه منتقل میها را انجام دهندافزایش سرمایه نزد مرجع ثبت شرکت
.مالیات بر درآمد نخواهد بود

تجدید ) قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی( 14)ا اثر مدت مذکور در قسمت اخیر حکم ماده 2تبصره
به افزایش سرمایه خود از  نسبت به آینده است، بنابراین اشخاص حقوقی که با استفاده از مقررات ماده یادشده نسبت (ارزیابی یک بار در هر پنج سال

تفاده از این معافیت ها برای اساند، تا مدت پنج سال مجاز به افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی داراییاقدام کرده هامحل تجدید ارزیابی دارایی
.نخواهند بود

افزایش )ایرانی قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ( 14)ا عدم رعایت هریک از شروط موضوع ماده 3تبصره
موجب شمول مالیات  (ها در فواصل کمتر از پنج سالسرمایه و ثبت آن پس از مهلت یک ساله مقرر یا افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی

قانون ( 14)ماده  اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتیهمچنین در صورت کاهش سرمایه . شودهای مربوط مینسبت به مازاد تجدید ارزیابی دارایی

.شوداند، مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول مییادشده استفاده کرده

اً در صرفقانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی ( 14)ا محدودیت پنج ساله مندرج در ماده 4تبصره
ارغ از تجدید و انجام تجدید ارزیابی سایر طبقات فها ملاک عمل است خصوص تجدید ارزیابی هر طبقه به صورت مجزا از سایر طبقات دارایی

.ارزیابی مذکور در طی پنج سال مجاز است

تجدید ارزیابی



تجدید ارزیابی

 210/9364بخشنامه 
1403/2/18مورخ 



اول گروه حقیقی اشخاص و حقوقی اشخاص ترازنامه صورت.1
 اظهارنامه ارسال و تهیه به مکلف اشخاص کلیه براي وزیان سود صورت.2

عملکرد
  وخارجی داخلی فروش و درآمد مبلغ.3
 ( ریالی)بازرگانی وکالاي شده ساخته وکالاي اولیه مواد حساب گردش.4

کالاها وسایر
 ايه شرکت براي رفته فروش و شده ساخته کالاي شده تمام بهاي صورت.5

تولیدي،بازرگانی
 شرکت براي پروژه شده تمام بهاي و پیمانکاري ودرآمد قراردادها صورت.6

پیمانکاري هاي
خدمات درآمد و شده تمام قیمت .7

م؟برای تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی به چه مدارکی نیاز داری



سنواتي تعديلات حساب وگردش قبل دوره زيان و سود مانده.8
 حقیقي واشخاص حقوقي اشخاص براي رهگیري وکد قانوني دفاتر ثبت شماره.9

اول گروه
شده پرداخت هاي مالیات مبلغ.10
 اظهارنامه نتياينتر ارسال براي نام ثبت پیش رهگیري وکد عبور ،رمز کاربري نام.11
فعالیت ومجوز بازرگاني کارت شماره و
مودي استفاده مورد اجاري ملک اطلاعات.12
اريج سال در ابرازي فروش افزايش ودرصد قبل سال ابرازي  فروش اطلاعات.13

م؟برای تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی به چه مدارکی نیاز داری



 جامع طرح سايت به بايست مي عملکرد مالیاتي اظهارنامه تهیه براي مالیاتي موديان
www.tax نشاني با مالیاتي .gov.irنمايند مراجعه.  
 جهت الکترونیکي خدمات توسعه راستاي در کشور، مالیاتي امور سازمان

 مددرآ بر مالیات اظهارنامه تسلیم وب تحت سامانه مالیاتي، موديان خوداظهاري
.است داده توسعه و طراحي را حقوقي اشخاص

 نام با بايست مي يالکترونیک نام ثبت سامانه در نام ثبت از پس مالیاتي، محترم موديان 
 به سبتن و وارد حقوقي اشخاص اظهارنامه سامانه در ،دريافتي عبور کلمه و کاربري
.نمايند اقدام خود عملکردي اطلاعات تکمیل

یه کنند؟مودیان  نرم افزار ارسال اظهارنامه مالیاتی عملکرد را از کجا باید ته





به  امکان صدور بیش از یک قبض مالیاتی در این سامانه،

سال لذا لآزم است طبق روال.معنی تقسیط مالیات نمی باشد

های گذشته جهت انجام تقسیط به اداره امور مالیاتی 

  مربوطه مراجعه فرمایید



ورود به سامانه با نام 
کاربری و کلمه عبور دریافت 

شده از سامانه ثبت نام 
الکترونیکی سازمان امور 

مالیاتی کشور

ثبت اظهارنامه در سامانه و 
ورود به محتوای اظهارنامه 

از طریق عملیات مشاهده

تکمیل جداول مالی و 
ترازنامه توسط مودیان 

حقوقی

چاپ و بررسی نسخه پیش 
نویس

تایید نهایی اطلاعات و 

اخذ کد رهگیری

 مراحل ثبت
و ارسال 

اظهارنامه 
هاي مالیاتی



 رامو سازمان در نام ثبت مراحل مؤدي است نیاز مذکور سامانه به ورود منظور به
 با ديانمو براي)دريافتي عبور ورمز کاربري نام با و نموده طي را کشور مالیاتي
وارد سامانه اين به کشور مالیاتي امور سازمان نام ثبت سامانه از (فعال نام ثبت وضعیت

.شود
 مالیاتي امور ازمانس الکترونیکي نام ثبت سامانه در ايشان نام ثبت وضعیت که مؤدياني
 ثبت عیتوض" اطلاعاتي فیلد است لازم باشد مي"غیرفعال مؤدي" صورت به کشور

 و ليم وشناسه انتخاب "غیرفعال مؤدي" صورت به را لاگین صفحه در "مودي نام
شوند وارد سامانه به و نموده ثبت ورودي عنوان به را نام ثبت رهگیري کد

نحوه ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه حقوقی  





 سامانه قطري از خود، اظهارنامه اطلاعات نهايي تايید از پس توانند مي حقوقي موديان
 از پس و رويت قابل قبوض لیست منوي از که نموده مالیاتي قبض صدور به اقدام
 رونیکيالکت پرداخت هاي درگاه يا و بانک طريق از توانند مي مالیاتي قبض چاپ
.نمايند پرداخت به اقدام ملي بانک

صدور قبض مالیاتی مودیان



 باشد مي ذيرپ امکان نام ثبت اطلاعات از استفاده با اظهارنامه الکترونیکي تسلیم
 اين حتماليا ايرادات رفع اطلاعات، تکمیل به نسبت موديان است ضروري بنابراين
 مي افتدري سامانه اين از که اطلاعاتي .نمايند اقدام  نام ثبت سامانه طريق از مرحله
 آن، یدتاي و اطلاعات ويرايش از پس لزوم درصورت .است ويرايش غیرقابل شوند،
 لاعاتاط دريافت گزينه از مالیاتي اظهارنامه سامانه در اطلاعات بروزرساني جهت
.نمايید استفاده هويتي
 بررسي دقت به و اخذ سیستم از را شده تکمیل نويس پیش نسخه نهايي، تايید از قبل

 تسلیم منزله به نامهاظهار الکترونیکي ارسال .نمايید نهايي تايید به اقدام سپس فرمايید
 اداره به شده چاپ اظهارنامه ارائه به نیازي و گرديد خواهد تلقي اظهارنامه قانوني
.بود نخواهد ذيربط مالیاتي امور



 مالیاتي هارنامهاظ الکترونیکي دريافت برخط سامانه" از مناسب برداري بهره منظور به
.نمايید استفاده کروم مرورگرگوگل از "حقوقي اشخاص

:دهید انجام خود سیستم در را ذيل تنظیمات است لازم سامانه به ورود منظور به- 
❑ Time Zoneبا برابر میبايست استفاده مورد کامپیوترTehran 

(UTC+03:30)باشد.
.باشد دقیق و بروز کامپیوتر تاريخ❑
.باشد دقیق و بروز کامپیوتر ساعت❑

 داده شما به سامانه به ورود اجازه موارد اين از يک هر در اشکال وجود درصورت
شد نخواهد

اقدامات قبل از  ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه حقوقی 



 خواهد ادايج عملکرد بر مالیات اظهارنامه جديد، اظهارنامه ايجاد عملگر بر کلیک با
.شويد مي اظهارنامه هاي فرم وارد مشاهده کلید فشردن با و شد
 مورد سباتمحا و باشند مي اظهارنامه کاغذي فرم با منطبق سامانه اين صفحات کلیه
.گیرد مي انجام خودکار صورت به نیاز

اقدامات قبل از  ورود به سامانه تسلیم اظهارنامه حقوقی 



نوار ابزار فرم هاي اظهارنامه به منظور هدايت مؤدي در مراحل 
راحي شده تکمیل و ثبت اظهارنامه و دسترسي سريع به فرم ها ط

به  است، فرم هاي اظهارنامه در اين نوار ابزار به ترتیب از چپ
مربوط به  راست چیده شده اند و در ابتدا تصويرپس زمینه آيکن

 نمايش داده مي شود، زماني که در حال آبيهر فرم به رنگ 
تکمیل يک فرم مي باشید،

س از رنگ نمايش داده مي شود و پتیک قرمز آيکن به صورت 
تغییر خواهد  زسبتکمیل هر فرم تصوير پس زمینه آيکن به رنگ 

نمود

نحوه تکمیل اظهارنامه اشخاص حقوقی



  "ادامه و ذخیره" عنوان تحت کلیدي جدول هر چپ سمت بالاي قسمت در -
 با را ذخیره عملیات حتما جدول، اطلاعات ثبت منظور به است لازم که دارد وجود
.برسانید انجام به کلیک اين فشردن

 مراحل ادامه از دهد، رخ خطايي ها فرم از يک هر اطلاعات ذخیره در چنانچه- 
 فرم اتاطلاع ثبت از پس تا نمايید تلاش مجدد است نیاز و شد خواهد جلوگیري

.دهید ادامه را اظهارنامه تکمیل فرآيند جاري
  فلش با (از نقل) و (به نقل) شوند مي منتقل ديگر جداول به که جداول از مقاديري- 

 یاتعمل اين از ادامه و ذخیره از پیش چنانچه که است شده داده نمايش رنگ سبز
 صورت رد و شود مي داده نمايش اطلاعات، ذخیره بر مبني پیغامي نمايید استفاده
.نمايید انتخاب را "بلي" بايست مي ذخیره به تمايل



  "خیر" فرض پیش صورت به اختصاصي اطلاعات جدول در موجود سوالات پاسخ
 سوالات هب و گرفته قرار دقیق بررسي مورد جدول اين است لازم است، شده انتخاب
 مؤدي عهده به سوالات اين به صحیح پاسخ عدم مسئولیت .دهید پاسخ مربوطه
.میباشد

 به هاظهارنام جداول از تعدادي اختصاصي اطلاعات جدول سوالات پاسخ اساس بر
 تکمیل هايين تايید و ثبت از پیش است لازم که میشوند داده نمايش اجباري صورت
.گردند

 با ها رمف تکمیل فرآيندي ادامه قابلیت اظهارنامه هاي فرم و صفحات تمامي در-
 از وانیدت مي نیاز حسب بر اينکه ضمن دارد، وجود ادامه و ذخیره عملگر از استفاده
 و نموده انتخاب را خود نظر مورد فرم اظهارنامه، هاي فرم به مربوط ابزار نوار

 مورد فرم ها، فرم تمامي انتخاب و مشاهده قابلیت از يا و نمايید تکمیل را اطلاعات
نمايید ويرايش و ومشاهده انتخاب را نظر



 از پس ندباش مي اجباري گرامي مؤديان براي ها آن تکمیل که اطلاعاتي فیلدهاي
 بر ستا لازم که شوند مي داده نمايش ادامه و ذخیره يا و ذخیره عملیات بر کلیک
 و هنمود اقدام ها داده در شده شناسايي ايراد رفع به شده داده نمايش خطاي اساس
دهید انجام را ذخیره عملیات مجدد

ي برخي از جداول اظهارنامه بر اساس سرويس هاي ارتباطي با سامانه هاي داخل
ه ويرايش سازمان هاي بیروني تکمیل شده است کسازمان امور مالیاتي کشور و يا

همچون برخي از اين اطلاعات قابل انجام مي باشد ولي برخي از اطلاعات
اصلاح کشور قابلسامانه ثبت نام سازمان امور مالیاتي اطلاعات واکشي شده از 
مغايرت لازم است مؤدي نسبت به اصلاح داده ها در نبوده و در صورت وجود

ات شخص سامانه ثبت نام اقدام و پس از ثبت، به بروز رساني داده ها درفرم مشخص
.حقوقي اقدام نمايید

ش نمايیددرصورتیکه اطلاعات بلافاصله به روز نشده بود، تامل نموده و مجدد تلا



  م.م.ق272  ماده موضوع مقررات اجراي در مؤدي درصورتیکه
 در د،باش داشته رسمي حسابداران جامعه با شده ثبت قرارداد
 مي داده نمايش ايشان قرارداد اطلاعات اظهارنامه ايجاد زمان
 اليم جداول اطلاعات باشد؛ داشته تمايل مؤدي چنانچه و شود
  "(جام) مالي هاي صورت اطلاعات آوري جمع سامانه" از وي

 شده ايجاد اظهارنامه در ويرايش غیرقابل صورت به و واکشي
.شود مي ثبت



  مالي هاي صورت اطلاعات آوري جمع سامانه" سامانه از ذيل جداول اطلاعات
:شود مي تکمیل و واکشي "(جام)
مالي وضعیت صورت❑
زيان و سود صورت❑
انباشته (زيان) سود حساب گردش❑
پرداختي مالي کمکهاي ثبت❑
کالا و مواد موجودي❑
(خارجي و داخلي)فروش اطلاعات❑
(خارجي و داخلي) رفته فروش کالاي شده تمام بهاي❑
(خارجي و داخلي)خدمت ارائه /پیمانکاري ناخالص درآمد❑
(خارجي و داخلي)خدمات /پیمانکاري شده انجام کار شده تمام بهاي❑
م.م.ق272  ماده موضوع مقررات اجراي در رسمي حسابداران مشخصات❑



 نهساما از شده واکشي اطلاعات ويرايش امکان حالت اين در
 تهداش وجود اطلاعات در مغايرتي چنانچه و نداشته وجود جام
 لغو حقوقي شخص مشخصات صفحه در تواند مي مؤدي باشد

 صورت اين در که نمايد انتخاب را جام سامانه از استعلام
 یدتاي صورت به اطلاعات ولي شود مي فعال جداول ويرايش
.شد خواهد تلقي جام سامانه از نشده



  اصلي مهاظهارنا يک تسلیم به مجاز تنها سال هر در سالي تمام مؤديان
 سال ي میانه در مالي سال تغییر صورت در میانسالي مؤديان و بوده

 اوتمتف هاي بازه در سال، در اظهارنامه يک از بیش ارائه قابلیت
 ثبت دارها در تغییرات انجام به مربوط نامه ارائه از پس و خود فعالیت
  يآب رنگ به مؤدي هر اصلي اظهارنامه .باشند مي دارا را ها شرکت
 نآ به مربوط باکس در اظهارنامه وضعیت و شود مي داده نمايش
 ديمؤ توسط اظهارنامه نهايي ثبت از پس باشد، مي مشاهده قابل

 چنانچه آن از پس و نموده تغییر شده نهايي ثبت به اظهارنامه وضعیت
 با قمنطب باشد داشته اظهارنامه در تغییرات اعمال به تمايل مؤدي
 هارنامهاظ تسلیم مقرر موعد در تغییرات اعمال درصورتیکه قوانین

  هصورتیک در و ثبت اصلي اظهارنامه در باشد حقوقي اشخاص
 رنامهاظها باشد اظهارنامه تسلیم مقرر موعد از پس ماه يک حداکثر
شد خواهد ثبت اصلاحي



اظهار نامه 

گروه اول















لیت انتقال معادل هزینه انجام شده براي فعالیت  هاي تحقیق و توسعه، به عنوان اعتبار مالیاتی با قاب -ب 
ال معادل آن از مالیات قطعی شده سبه سنوات آتی به شرکتها و موسسات متقاضی اعطاء می  شود و 

  .انجام هزینه مذکور یا سال  هاي بعد کسر می  شود
دي و آیین نامه اجرایی این بند حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط وزارت امور اقتصا

دارایی با همکاري معاونت علمی و فناوري رئیس جمهور، وزارت علوم، تحقیقات و فناوري و وزارت 
ر مسئول نظارت ب. بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه می شود و به تصویب هیات وزیران می رسد

.اجراي این بند شوراي راهبري فناوري ها و تولیدات دانش بنیان می باشد

1401/7/4هـ  مورخ 60023ت /117205شماره : آیین نامه اجرایی

قانون دانش بنیان 11بند ب ماده 



قانون‌‌44آیین‌نامه‌اجرایی‌ماده‌
رفع‌موانع‌تولید‌رقابت‌پذیر‌و‌ارتقای‌نظام‌مالی‌کشور

نابع به منظور ایجاد زمینه هاي مشارکت بخش هاي دولتی و غیردولتی و نظام بانکی در تأمین م:2ماده 
از توسعه اي، دولت مج –مالی فعالیت هاي پژوهشی و فناوري، به ویژه پژوهش ها و فناوري هاي کاربردي 

.است در تأسیس صندوق ها مشارکت نماید
یل موضوعات سرمایه گذاري مشمول حمایت هاي آیین نامه در زمینه تکم:مصادیق سرمایه گذاري  – 9

 در حوزه هاي فناورانه و دانشرنجیره ارزش ،توسعه محصولات جدید، افزایش مقیاس و تولید انبوه
این 2بنیان و یا اولویت هاي ملی به انضمام سر فصل هاي هزینه اي قابل قبول که با رعایت مفاد ماده

بار آیین نامه توسط شورا به صورت سالانه تدوین و اعلام می شود و به مدت سه سال از زمان اعلام اعت
دارد

قانون‌دانش‌بنیان‌11بند‌ت‌ماده‌
ر به با هدف حمایت از تعمیق فناوري و استفاده حداکثري از توان شرکتهاي دانش بنیان، موارد زی -ت 

ء شده و به عنوان اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکتها و موسسات متقاضی اعطا
.همین میزان از مالیات قطعی شده سال تخصیص سرمایه مذکور یا سالهاي بعد کسر می شود







 رفع تعهد ارزي خود
را کنترل نمایید



صددرصد : 141ماده 
درآمد حاصل از 

صادرات خدمات و 
 کالاهاي غیرنفتی و
محصولات بخش 

کشاورزي و 
%( 20)بیست درصد

درآمد حاصل از 
صادرات مواد خام 
خ مشمول مالیات با نر

صفر می گردد

شرح سال

الزام به رفع تعهد ارزي 1397

الزام به رفع تعهد ارزي
(بجز صادرات کشاورزي و خدمات فنی و مهندسی) 

1398

الزام به رفع تعهد ارزي
(بجز صادرات کشاورزي و خدمات فنی و مهندسی)  1399

الزام به رفع تعهد  1400

الزام به رفع تعهد
1401

عدم الزام به رفع تعهد فقط جهت خدمات
1402

عدم الزام به رفع تعهد فقط جهت خدمات
1403



شرح سال

عدم استرداد 1397

عدم استرداد
(بجز صادرات کشاورزي و خدمات فنی و مهندسی) 

1398

عدم استرداد
(بجز صادرات کشاورزي و خدمات فنی و مهندسی)  1399

عدم الزام به رفع تعهد 1400

عدم الزام به رفع تعهد
1401

عدم الزام به رفع تعهد
1402

عدم الزام به رفع تعهد
1403

عدم رفع تعهد 
ارزي در جهت 
اد معافیت و استرد

ارزش افزوده



سامانه جامع 
دتجارت را ببینی









 19کمیته ماده 
ه کنندصادرات
فنی و خدمات

مهندسی



جدول موجودی 
کالا











































در تقسیم زیان سنواتی به سهم هر سهامدار مساوي سهم داده شود





















یا چنان کن سرانجام کار  خدا

گار که توخشنود باشی و مارست

 جهت دریافت فایل به لینک زیر در تلگرام
  :مراجعه فرمایید

مباحث مالی جهت مدیران مالی
:ارتباط با من 

morshedmehran@gmail.com
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